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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Kuvendi

PROJEKTLIGJ
Nr. /2025

PER CENSIN E BUJQESISE!
N&é mbéshtetje t€ neneve 78, 81 dhe 83, pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit t& Ministrave,
KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |
Objekti i ligjit

Ky ligj rregullon organizimin dhe realizimin e censit t& bujqésisé né nivelin e
njésive ekonomike bujqésore brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 2
Qéllimi i Censit té Bujqésisé

Censi i Bujgésisé béhet me qéllim qé:
a) t& sigurojé informacion té pérgjithshém dhe t& detajuar pér t& gjitha njésité

I Ky ligj éshté pérafruar pjesérisht me:

- Reggnlloren (BE) nr. 2018/1091 % Parlamentit Evrapian dhe ti Késhilkt, daté 18 karrik 2018 “Mbi watistikat ¢
integrnara 1€ fermis dbe shfigizimin ¢ Rregullores (KE) nr. 116672008 dhe Rregllores (BE) nr 1337/2011", numri
CELEX 32018R 1091, Fletorja Zyrtare ¢ Bashkimit Eovropian, seria I, nr. 200/ 1, daté 07.08.2018, Sfage 1-29,
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ekonomike bujqésore, brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé;

b) t& ofrojé t& dhéna té besueshme statistikore, pérfshiré ato gjinore né fushén e
bujqésisé, té nevojshme pér planifikimin dhe vénien né zbatim t& politikave té
pérgjithshme t& zhvillimit bujqésor né Republikén e Shqipérisé, duke zbatuar parimet
statistikore t& pércaktuara né legjislacionin pér statistikat zyrtare;

c) t& krijojé€ regjistrin statistikor t€ nj€sive ekonomike bujgésore.

Neni 3
Fusha e zbatimit té Censit té Bujqésisé

1. Censi i Bujqésisé pérfshin t& gjitha njésité ekonomike, qé kané n& pérdorim
toké bujgésore apo qé kryejné aktivitet bujqésor ose blegtoral, brenda territorit t&
Republikés s¢ Shqipérisé. Njésité ekonomike bujgésore, objekt i censit, tregtojné
plotésisht apo pjesérisht produktet e tyre, ose mbulojné vetém nevojat e tyre
familjare.

2. T¢ dhénat e mbledhura nga njésité ekonomike bujgésore sipas pikés 1 t& kétij
neni, duhet t& mbulojng 98% t& sipérfages s& pérdorur pér qéllime bujgésore (me
pérjashtim t&€ kopshtaris€) dhe 98% t€ njésive blegtorale brenda territorit t&
Republikés sé Shqipérisé.

3. Pyjet dhe kullotat né pronési publike nuk pérfshihen né fushén e zbatimit t&
ketij Censi, pérveg rasteve kur shfrytézohen drejtpérdrejt nga njésité ekonomike
bujgésore pér aktivitetin e tyre bujqésor ose blegtoral.

Neni 4
Pérkufizime

NE kété ligj termat e m&poshtém kané kéto kuptime:

1. “Censi i Bujgésisé” &shté vrojtimi, né njé koh& té caktuar, i njésive
ekonomike bujqésore né t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisg, té cilat
jané t& detyruara t& pérgjigjen sipas ligjit.

2. “Njési ekonomike bujqésore (NJEB)” &shté njé njési e vetme, si nga
piképamja teknike, ashtu edhe ekonomike, e cila drejtohet nga nj& person i
vetém ose grup personash, qé ndérmerr veprimtari ekonomike né bujqési ose
mirémban tokén bujqésore né gjendje t& miré bujgésore dhe mjedisore brenda
territorit t& Republikés s&€ Shqipérisé.

3. “Drejtues i njésisé ekonomike bujqésore” &shté individi, personi fizik ose
administratori i personit juridik, i cili, personalisht, si kultivues dhe
mbaréshtues i drejtépérdrejté ose me vartés e bashképjesémarrés apo me
persona dhe subjekte t& tjera merr pérsipér dhe udhéheq zhvillimin e njé
njésie ekonomike bujgésore.

4. “Vendndodhje” &shté vendbanimi i zotéruesit té€ njésisé ekonomike
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bujqésore ose vendndodhja administrative e selis€ s& njésisé ekonomike
bujqésore.

“Njési bujqésore e tokés sé pérbashkét” nénkupton sipérfagen e tokés mbi
t& cilén zbatohen t& drejtat e pérbashkéta dhe e cila pérdoret nga dy ose mé
shumé njési bujqésore pér prodhim bujgésor, por q€ nuk ndahet ndérmjet tyre.
“Njési blegtorale” né&nkupton njé njési matése standarde g€ lejon
grumbullimin e kategorive t& ndryshme t€ kafshéve n€ ményre qé ato té
krahasohen; koeficientét pér krijimin e njésive blegtorale pér kategorité
individuale t& bagétive pércaktohen nga INSTAT-i.

“Sipérfaqe e pérdorur pér qéllime bujgésore” nénkupton sipérfagen e
tokés qé pérdoret pér bujqési, duke pérfshiré tokén e punueshme, tokén me
bar t& pérhershém, kulturat e pérhershme dhe tokén tjetér bujgésore té
shfrytézuar.

“Dita e censit” &shté dita e paré e fillimit t& mbledhjes s& t& dhénave né
terren.

“Vit referencé” nénkupton vitin kalendarik té cilit i referohen periudhat e

referencés.

. “Kopshtari” nénkupton zonat e pérdorura pér prodhimin e ushqimit t&

destinuar pér konsum personal.

“Mbledhja e té dhénave” &shté procesi i mbledhjes s& informacionit t&
censit né njé territor té caktuar, pér njé periudhé t& caktuar kohore, népérmjet
intervistave t& kryera nga personeli i terrenit, plotésimit t& pyet€soréve per
secilén njési ekonomike bujqésore né até territor.

_“Periudhé e mbledhjes sé té dhénave” &shté periudha kohore gjaté s& cilés

t& dhénat mblidhen népérmjet personelit t&€ censit né terren.

“INSTAT” &shté Instituti i Statistikave t& Shqipérisé, q& &shté autoriteti
ekzekutiv pérgjegjés pér planifikimin, zbatimin, menaxhimin e censit, si dhe
shpérndarjen e statistikave t& gjeneruara nga t€ dhénat e censit.

“Tgé dhéna personale” jané ¢do lloj informacioni i parashikuar n&
legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

“Identifikimi i drejtpérdrejté” dhe “identifikimi i térthorté”, pér qéllime
t& kétij ligji, kang kuptim t& njgjté me até t& pércaktuar né legjislacionin pér
statistikat zyrtare.

“Zoné censi” &shté njésia mé e vogél gjeografike pér qéllime statistikore e
pérdorur nga INSTAT-i pér mbledhjen e t& dhénave né cens.

. “Treguesit gjinoré né Censin e Njésive Ekonomike Bujqésore” jané

statistika t& ndjeshme ndaj gjinisé q& synojné t& masin dhe analizojné dallimet
mes grave dhe burrave brenda strukturés dhe funksionimit t& njésive
ekonomike bujqésore.



Neni 5
Pérdorimi i gjuhés sé ndjeshme gjinore

Shprehjet e pérdorura né kété ligi pér personat ng& gjininé mashkullore
nénkuptojné té njéjtat shprehje edhe né gjining femérore.

Neni 6
Burimet e té dhénave dhe metodat

1. Pér marrjen e t&€ dhénave sipas kétij ligji dhe pér t& mundésuar prodhimin e
statistikave sipas kérkesave t& cilésisé statistikore, t& pércaktuara né nenin 12 t& kétij
ligji, INSTAT Kka té drejté t& pérdoré njé ose mé shumé nga burimet ose metodat e
méposhtme:

a) t& dhénat e Censit t& Popullsisé dhe Banesave;

b) anketat statistikore t& zhvilluara pér prodhimin e statistikave zyrtare;

¢) t& dhénat administrative sipas pikés 2 t& kétij neni;

¢) burime dhe metoda t& tjera alternative.

2. INSTAT-i gézon té drejtén e hyrjes dhe pérdorimit té t& dhénave, menjéheré
dhe pa pagesg, duke pérfshiré edhe t& dhénat personale mbi njésité ekonomike
bujqésore dhe t& dhénat personale pér zotéruesit e tyre, t€ cilat jané t€ pérpiluara dhe
disponohen né territorin e Republikés s& Shqipérisé, né pérputhje me legjislacionin
pér statistikat zyrtare dhe legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

3. Institucionet publike, pérgjegjése pér bujqésing, turizmin dhe mjedisin, punét
e brendshme, pushtetin vendor dhe Agjencia Kombétare e Kadastrés, né
bashképunim me Agjenciné Kombétare pér Shoqériné e Informacionit, véné né
dispozicion t& INSTAT-it t&¢ dhéna administrative pér lehtésimin e veprimtarive t&
censit, sipas kérkesés sé kétij organi.

Neni 7
Té dhénat e mbledhura

1. Kategorité e t& dhénave t€ mbledhura gjaté censit, jang:
a) karakteristikat e pérgjithshme t& njésive ekonomike bujqésore, ku pérfshihen

té paktén:

i té dhéna identifikuese mbi NJEB;

ii. statusi dhe forma ligjore e pronésisé;

iii. gjinia, mosha e anétaréve t& njésisé¢ ekonomike bujqésore dhe

personave té tjeré t& pérfshiré né aktivitetet e NJEB;
b) té dhéna t& hollésishme mbi tokén, sipérfagen e kulturave bujgésore (bimé
arash, pemétari), pyjet dhe kullotat, ng pronési dhe/ose né pérdorim t€ NJEB;
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¢) t& dhéna t& hollésishme mbi numrin e kreréve, sipas kategorive kryesore
blegtorale, pérfshiré bletaring;

d) t& dhéna t& tjera mbi metodat e prodhimit bimor, si edhe t& dhéna mbi
karakteristikat ¢ punésimit t& anétaréve t& njésisé ekonomike bujqésore dhe
personave q& nuk jané anétaré t& kétyre njésive, por t& angazhuar né kété
njési.

2. T& dhénat e mbledhura nga censi pérdoren vetém pér qéllime statistikore, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér prodhimin e statistikave zyrtare, si edhe sipas
standardeve dhe rekomandimeve té Eurostatit dhe t&¢ Kombeve té Bashkuara pér
censet e bujqésisé.

3. T& dhénat e mbledhura nga censi do t& shérbejné gjithashtu edhe pér ngritjen e
regjistrit statistikor t& njésive ekonomike bujgésore, i cili do té mirémbahet dhe
administrohet vetém nga INSTAT-i dhe nuk do t& pérdoret pér asnjé q&llim krijimi a
pérditésimi t& ndonjé regjistri tjetér administrativ.

Neni 8
Pyetésori i censit

Pyetésori i censit &shté instrumenti i hartuar dhe miratuar nga INSTAT-i, i cili
pérmban pyetjet e detyrueshme dhe kérkesat e nevojshme pér mbledhjen e
informacionit pér prodhimin e statistikave zyrtare sipas pikés 1 t& nenit 6 té kétij ligji.

Neni 9
Detyrimi pér t’u pérgjigjur

1. Drejtuesit e njésive ekonomike bujqésore jané t& detyruar t& japin
informacion t& ploté, korrekt e t& vérteté, sipas pyetésorit t& censit, t& hartuar nga
INSTAT-i.

2. N& rast se informacioni i kérkuar né pyetésorin e censit nuk mund t&
sigurohet nga personat sipas pikés 1 t& kétij neni, atéheré personi pérgjegjés pér
dhénien e informacionit &shté njé anétar tjetér i NJEB, madhor dhe i autorizuar nga

drejtuesi.

Neni 10
Organet zbatuese dhe mbéshtetése

Censi i bujqésisé organizohet dhe realizohet nga INSTAT-i, né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji, me mbéshtetjen e Komisionit Qendror t& Censit t& Bujqésisé
dhe komisioneve t& censit né nivel bashkie. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre
organeve pércaktohen né kreun II t& kétij ligji.
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Neni 11
Dita e censit dhe periudha e mbledhjes sé té dhénave

Dita e censit pércaktohet nga INSTAT. Periudha e mbledhjes sé t& dhénave né
terren pércaktohen né planin vjetor pér zbatimin e Programit t& Statistikave Zyrtare,
sipas parashikimeve té& legjislacionit n€ fuqi pér statistikat zyrtare.

Neni 12
Periudha e referencés

Informacioni i mbledhur do t'i referohet njé viti t& vetém referues, duke iu
referuar situatés gjaté njé afati kohor ose date t& caktuar si mé poshté:

a) Pér variablat e tokés, pérdorimi i tokés do t'i referohet vitit referues. N&
rastin e kulturave t& njépasnjéshme nga e njéjta pjesé toke, pérdorimi i tokés i
referohet njé kulture q&é &shté korrur gjaté vitit referues, pavarésisht se kur &shté

mbjellé kultura né fjalé.

b) Pér variablat mbi praktikat e ujitjes dhe menaxhimit t& tokés, periudha e
referencés &shté njé periudhé 12-mujore qé pérfundon brenda vitit referues, me
synimin pér t& mbuluar ciklet pérkatése t& prodhimit.

¢) Pér variablat mbi blegtoring, strehimin e kafshéve dhe menaxhimin e plehut
organik, INSTAT-i do t& vendosé njé dité referimi t& pérbashkét brenda vitit referues.
Variablat pér menaxhimin e plehut organik do t'i referohen njé periudhe 12-mujore
duke pérfshiré até datg.

Neni 13
Cilésia statistikore

1. INSTAT-i merr masat e nevojshme pér t& siguruar cilésiné e t&€ dhénave t&
grumbulluara.

2. Pér qéllimet e kétij ligji, kriteret e cilésisé statistikore jané& n€ p€rputhje me
parimet statistikore t& pércaktuara né legjislacionin pér statistikat zyrtare.

3. Pér vlergsimin e cilésisg, INSTAT-i &shté i detyruar t& prodhojé dhe
publikojé nj& raport cilésie, i cili pérshkruan procesin statistikor pér ¢do vit referencé
t& mbuluar nga ky ligj, né pérputhje me kérkesat dhe standardet e pé&rcaktuara nga
legjislacioni i BE-s¢ dhe Eurostati.



T

S

P Tva——

EE T

B ——

Neni 14
Mbrojtja e té dhénave dhe konfidencialiteti

|. Té dhénat e grumbulluara nga censi jané konfidenciale dhe mbrohen sipas
legjislacionit né fuqi pér statistikat zyrtare dhe legjislacionit pér mbrojtjen e t&
dhénave personale.

2. Cdo person ose autoritet publik, i cili népérmjet pérfshirjes né& proceset e
censit merr ose ka dijeni pér t& dhéna personale, i nénshtrohet detyrimit pér ruajtjen e
konfidencialitetit mbi to, sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi pér statistikat
zyrtare dhe legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale.

3. Personat sipas pikés 2 té kétij neni jané t& detyruar t& ruajné
konfidencialitetin e t& dhénave edhe pas pérfshirjes né cens.

4. INSTAT-i merr té gjitha masat e duhura teknike, organizative dhe t&
sigurisé pér té parandaluar hyrjen e paautorizuar né instalimet ku p&rpunohen ose
ruhen té dhénat e censit, si dhe pér t'i mbrojtur ato nga shkatérrimet e paligjshme,
aksidentale, humbjet aksidentale, apo nga ¢do formé tjetér e paligjshme pérpunimi.

5. INSTAT-i i trajton t& dh&nat e mbledhura, t& pérpunuara e t& ruajtura t&
censit t& bujqésisé si rreptésisht konfidenciale, duke mos lejuar individét dhe njésité
statistikore t& identifikohen né ményré t& drejtpérdre;jté ose té térthorté.

6. Kur pérpunimi i t&¢ dhénave t& censit nga INSTAT-i kryhet né ményré t&
tillé qé¢ mundéson identifikimin e subjektit té t& dhénave, t€ dhénat duhet t&€ kodohen
menjéheré, né ményré qé subjektet t& mos jené mé té identifikueshme.

7. INSTAT-i i ruan t& dhénat e mbledhura t& censit sipas parashikimeve né
legjislacionin né fuqi pér statistikat zyrtare.

Neni 15
Rezultatet e Censit té€ bujqésisé

Rezultatet statistikore t& censit t& bujgésisé shpérndahen né pérputhje me
kushtet e méposhtme:

a) INSTAT-i publikon rezultatet e censit mbi baza shkencore e profesionale;

b) rezultatet statistikore, t& pércaktuara né& shkronjén “a” t& kétij neni,
publikohen né nivel kombétar, vendor dhe né nivel tjetér gjeografik, duke siguruar q&
ato t& paragiten né njé formé q& pengon identifikimin e drejtpérdrejté ose t€ térthorté
té individit apo njésisé ekonomike bujgésore;

¢) Né& rezultatet e censit t& bujqésisé pérfshihen edhe t& dhénat statistikore
gjinore né fushén e bujqésisé.

¢) INSTAT-i publikon rezultatet e censit vetém n& njé¢ formé q& pengon
identifikimin e drejtpérdrejté apo t& térthorté t€ individéve dhe njésive t& tjera
statistikore;

d) pér qéllime kérkimore-shkencore, e drejta e hyrjes né t& dhénat konfidenciale
jepet vetém sipas parashikimeve né legjislacionin n& fuqi pér statistikat zyrtare.
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dh) INSTAT i dérgon rezultatet e censit Eurostatit brenda 12 muajve nga
pérfundimi i periudhés sé referencés.

KREU II

PERBERJA, PERGJEGJESITE DHE MARREDHENIET E ORGANEVE TE
NGARKUARA PER CENSIN E BUJQESISE

Neni 16
Ngritja dhe pérbérja e Komisionit Qendror té Censit té Bujqésisé

1. Me géllim mbéshtetjen e INSTAT-it né pérgatitjen dhe zbatimin e censit t&
bujqésisé, ngrihet Komisioni Qendror i Censit t& Bujqésisé, i cili drejtohet nga
zévendéskryeministri.

2. Komisioni Qendror i Censit t& Bujgésisé pérbéhet nga:

a) ministri pérgjegjés pér bujqésing dhe zhvillimin rural;

b) ministri pérgjegjés pér financat

¢) ministri pérgjegjés pér punét e brendshme;

d) ministri pérgjegjés pér drejtésing;

dh) ministri pérgjegjés pér mbrojtjen;

€) ministri pérgjegjés pér mbrojtjen sociale;

€) ministri pérgjegjés pér turizmin dhe mjedisin;

f) ministri pérgjegjés pér sipérmarrjen;

g) ministri pérgjegjés pér pushtetin vendor;

gj) Drejtori i Pérgjithshém i ASHK-sé;

h) Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT-it;

i) dy pérfaqésues té tjeré t& nivelit t& larté t& INSTAT-it, t& caktuar nga Drejtori
i Pérgjithshém i INSTAT-it;

j) rektori i Universitetit Bujqésor t& Tirangs;

k) Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave

Personale.

Neni 17
Pérgjegjésité e Komisionit Qendror té Censit

Komisioni Qendror i Censit t&€ Bujqgésisé ka kéto pérgjegjési:

a) harton dhe miraton rregulloren e Komisionit Qendror t& Censit t& Bujqésisé,

b) ndjek pérgatitjen dhe zbatimin e censit t& bujqésisé dhe mbéshtet INSTAT-in
pér t& siguruar furnizimin me t& dh&na nga institucionet publike, rrethet shkencore
dhe shoqéria civile;

¢) lehtéson bashkérendimin e punés ndérmjet ministrive dhe institucioneve
publike e shkencore pér mbéshtetjen e censit;
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¢) miraton projekt-kalendarin e veprimtarive pér pérgatitjen dhe zbatimin e censit
té buqjésisg, i cili pérgatitet nga INSTAT-i;

d) shqyrton ¢do kérkesé té paraqitur nga individét apo organizatat sipas nenit 26
té¢ kétij ligji dhe léshon autorizim né lidhje me miratimin pér mbledhjen e
informacionit nga publiku gjaté periudhés prej 4 javésh, pérpara dités sé censit, dhe
gjaté periudhés s& mbledhjes sé t& dhénave té censit.

Neni 18
Funksionimi i Komisionit Qendror té Censit

1. Komisioni zhvillon mbledhjen e tij t& paré jo mé voné se 60 dité nga hyrja né
fuqi e kétij ligii dhe e ushtron veprimtaring e tij deri né pérfundimin e
periudhés s& mbledhjes sé t& dhénave né terren.

2. Komisioni mblidhet jo mé& pak se njé heré né muaj.

3. Né& mungesé té kryetarit t& Komisionit, mbledhja kryesohet nga ministri

pérgjegjés pér bujqésing.

Neni 19
Pérgjegjésité e Institutit t& Statistikave

1. Instituti i Statistikave (INSTAT) ka kéto pérgjegjési:

a) pércakton ditén e censit, harton programin e punés, pércakton metodologjing,
harton pyetésorin, pérzgjedh mjetet teknike dhe programet kompjuterike t&
pérshtatshme, nxjerr udhézimet e nevojshme dhe kryen pérgatitjen e zbatimin e censit
né baza profesionale dhe shkencore;

b) menaxhon burimet njerézore dhe financiare pérkatése dhe informon
Komisionin Qendror t& Censit t&¢ Bujqésisé dhe donatorét ndérkombétaré mbi
pérdorimin e kétyre burimeve;

¢) udhézon komisionet e censit t& bujqésisé né nivel bashkie, t&€ ngritura sipas
parashikimeve té nenit 19 t& kétij ligji, pér detyrat q& kan& pér mbéshtetjen e censit;

¢) u propozon autoriteteve publike pérkatése hapat qé duhen ndérmarrin pér
censin e bujqésisé;

d) zhvillon fushatén pér informimin e publikut;

dh) kryen procedurat e pérzgjedhjes, t& rekrutimit dhe trajnimit t& personelit t€
terrenit me mbéshtetjen, sipas nevojés, t& komisioneve t& censit t& bujqésisé né nivel
bashkie;

e) siguron trajnime pér personelin e censit t& bujqésisé mbi respektimin e
parimeve té barazisé gjinore.

&) drejton punén pér realizimin e censit t& bujqésisé né t€ gjitha fazat, n€
bashképunim me institucionet dhe organet mbéshtetése t& censit t& bujqésise;

f) pérpunon t& dhénat e mbledhura nga censi i bujqésisé dhe ndérmerr masat e
duhura pér mbrojtjen e konfidencialitetit t& tyre, n& pérputhje me parashikimet e nenit
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13 t& kétij ligji;

g) publikon rezultatet e censit né pérputhje me nenin 14 t& kétij ligji;

gj) i raporton Komisionit Qendror t& Censit t& Bujqésisé ecuring e aktiviteteve
té censit;

h) mbulon detyrén e sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t& Censit t&¢ Bujqésisé
dhe ka kéto detyra:

i. njofton anétarét e Komisionit pér mbledhjen e radhés;

ii. mban procesverbalin e mbledhjes;

iii. pérgatit dokumentacionin bazé t& mbledhjes, t& paktén 5 dit¢ pérpara datés sé
mbledhjes.

2. Pér kryerjen e suksesshme té censit t& bujqésisé dhe pér té siguruar zbatimin e
parimeve statistikore sipas legjislacionit pér statistikat zyrtare, INSTAT-i ka t€ drejté
té ndérmarré ¢do aktivitet tjetér t& paparashikuar ng pikén 1 t& kétij neni.

3. INSTAT, gjaté hartimit t& pyetésorit dhe planifikimit t€ censit, organizon

konsultime pér pérfshirjen e perspektivés gjinore né t& gjitha fazat e censit.

Neni 20
Ngritja dhe pérbérja e komisioneve té censit t& bujqésisé né nivel bashkie

1. Komisionet e censit t& bujqésisé ngrihen né ¢do bashki brenda territorit té
Republikés s& Shqipérisé, me qéllim q& t& mbéshtesin INSTAT-in gjaté planifikimit,
zbatimit dhe menaxhimit t& punés né terren pér censin e bujqésisé.

2. Komisionet e censit t& bujqésisé né nivel bashkie ndjekin udhézimet dhe
instruksionet e INSTAT-it, i japin informacion, ofrojné lehtésira dhe asistencé
personelit t& censit brenda territorit t& bashkisg, si dhe marrin ¢do masé tjetér t&
nevojshme pér té siguruar kryerjen e suksesshme t& procesit t& mbledhjes s& t&
dhénave t& censit brenda territorit pérkatés.

3. Komisioni i censit t& bujqésisé né nivel bashkie drejtohet nga kryetari i
bashkisé pérkatése ose njé person i autorizuar prej tij.

4. Komisioni i censit t& bujqésisé né nivel bashkie pérbéhet nga kéta anétaré:

a) administratorét e njésive administrative pérkatése brenda bashkisg;

b) pérfaqésuesi i INSTAT-it, i cili pércaktohet nga Drejtori i Pérgjithshém i
INSTAT-it;

c) pérfaqésuesi i Agjencisé Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor, i cili caktohet me
urdhér té veganté t& ministrit pérgjegjés pér bujqésing;

¢) pérfagésuesi i drejtorisé vendore té Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, i cili
pércaktohet nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Shetérore t& Kadastrés;

d) nj& pérfagésues nga Policia e Shtetit, i cili pércaktohet nga Drejtori i
Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit.



Neni 21
Detyrat dhe pérgjegjésité e komisioneve té Censit té Bujqésisé né nivel bashkie

1. Komisionet e censit té bujqésisé né nivel bashkie kané detyrat dhe pérgjegjésité
e méposhtme:

a) mbéshtesin INSTAT-in né organizimin e punés t& censit t& bujqésisé n€ zonat e
numé&rimit, brenda juridiksionit pérkatés t€ bashkisg;

b) ndihmojné INSTAT-in né pérgatitjen dhe shpérndarjen e materialeve qé do té
pérdoren gjaté fushatés s& informimit;

¢) ndihmojné INSTAT-in gjaté procesit t& rekrutimit pér punonjés terreni;

¢) i sigurojné dhe véné né dispozicion t€ personelit t€ censit ambiente t&
nevojshme pér té mbéshtetur proceset e censit sipas kérkesave t& INSTAT-it dhe/ose
Komisionit Qendror t& Censit t& Bujqésisé;

d) mbéshtesin INSTAT-in pér zgjidhjen e problematikave t& mundshme gjaté
procesit t& censit t& bujqésisé;

dh) i raportojné periodikisht INSTAT-it, dhe sipas kérkesés sé kétij té fundit, pér
ecuring e pérmbushjes sé detyrave t&€ parashikuara né kété nen. Raportimi pérmban
vlerésime mbi pérfshirjen gjinore né té gjitha fazat e procesit t& censit.

2. Komisionet e censit t& bujqésisé funksionojné deri njé& muaj pas pérfundimit t&
procesit t& mbledhjes sé€ t€ dhénave.

Neni 22
Funksionimi dhe mbledhjet e komisionit t& Censit té¢ Bujqésisé né nivel bashkie

I. N& mbledhjen e komisionit t& censit t& bujqésisé marrin pjesé¢ vetém anétarét e
tij, me pérjashtim té rasteve kur kryetari i komisionit fton, sipas ¢éshtjeve q&
diskutohen:

a) specialistét e institucioneve né nivel qarku apo nivel vendor, t& cilét nuk
pérfaqésohen né komisionin e censit;

b) eksperté apo personel tjetér t& INSTAT-it, t& angazhuar pér censin.

2. Komisionet e censit t& bujqésisé né nivel bashkie mblidhen brenda 5 ditéve nga
paraqitja e kérkesés me shkrim nga njéri prej anétaréve t&€ komisionit.

3. Mbledhjet e komisionit zhvillohen kur jané té pranishém mé& shumé se gjysma
e anétaréve té tij. Vendimet e komisionit merren me shumicén e votave t& anétaréve
t& pranishém dhe né rast barazie votash, vota e kryetarit &shté pércaktuese.

4. Rregullat e detajuara pér procedurat e thirrjes, organizimit, zhvillimit t&
mbledhjes e miratimit t& vendimeve t& komisioneve t& censit t& bujqésisé né nivel
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bashkie pércaktohen né rregulloren pér funksionimin e komisionit t& censit t&
bujqésisé né nivel bashkie, t& miratuar nga drejtori i pérgjithshém i INSTAT-it.

Neni 23
Institucionet e tjera té pérfshira né cens

Ministria q& mbulon g¢éshtjet e bujgésisé dhe zhvillimit rural, ministria qé
mbulon ¢éshtjet e turizmit dhe mjedisit, ministria pérgjegjése pér punét e brendshme
dhe ministri pérgjegjés pér pushtetin vendor, né bashk&punim me INSTAT-in, véng
né dispozicion t&¢ Komisionit Qendror t& Censit t& Bujqésisé t&€ dhéna dhe
informacione pér lehtésimin e veprimtarive t& censit, sipas kérkesés sé€ kétij organi.

KREU I
PROCEDURAT E CENSIT TE BUJQESISE

Neni 24
Fushata informuese

1. Qéllimet dhe procedurat e censit t& bujqésisé, si dhe detyrimet ligjore lidhur
me t& béhen publike népérmjet shkémbimeve shkresore zyrtare, medias
dhe njé fushate t& gjerg informimi, t& drejtuar nga INSTAT-i.

2. Fushata informuese kryhet sipas njé strategjie komunikimi e pérgatitur nga
INSTAT jo mé voné se 4 muaj nga dita e censit t& bujqésisé. Ajo synon
informimin e t& gjitha grupeve shoqérore dhe t& pérmbajé gjuhé korrekte si¢
specifikohet né nenin 5 t& kétij ligji.

3. Fushata informuese fillon t& paktén 4 javé para dités sé censit t& bujqésisé

dhe p&rfundon me nxjerrjen e rezultateve pérfundimtare té tij.

4. Radio-televizioni publik shqiptar i transmeton materialet informuese t&

pérgatitura nga INSTAT-1, pa pagesé.

Neni 25
Personeli i Censit té Bujqésisé

1. Né pérbérje té personelit t€ censit t& bujqésisé jané:

a) personeli i terrenit, i cili autorizohet dhe pajiset nga INSTAT-i me njé shenjé
dalluese t& zyrtarizuar dhe ka n& pérbérje:

i. anketuesit, t& cilét shkojné né ¢do njési ekonomike bujgésore brenda

territorit t& caktuar t& mbledhjes s& t& dhénave, pér t& plotésuar térésisht dhe me

sakt&si pyetésorin e censit;
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ii. kontrollorét, t& cilét kontrollojng, mbéshtesin dhe raportojné punén e
anketuesve té varésisé;

iii. specialistét IT, t& cilét mbéshtesin personelit e terrenit pér sigurimin dhe
mirémbajtjen e ¢do pajisjeje pér mbledhjen e t& dhénave;

iv. personeli ndihmés pé&r gjeoinformacionin, i cili ndjek mbarévajtjen e
procesit t& numérimit né terren nga ana gjeografike dhe mbéshtet anketuesit pér
zgjidhjen e problematikave q& kané té b&jné me orientimin né terren dhe pérditésimin
e zonave t& Censit.

b) personeli tjetér, ku pérfshihen:

i. personeli i organikés sé INSTAT-it, i cili drejton dhe zbaton té gjitha
proceset e censit nga ana administrative, teknike dhe operacionale;

ii. trajnerét, té cilét trajnojné personelitn e terrenit pér kryerjen e detyrave té
tyre;

iii. operatorét, té cilét hedhin t& dhéna né sistemet e kompjuterizuara;
vi, statisticienét dhe personeli tjetér, té cilét pérpunojné t& dhénat, analizojng
dhe publikojné rezultatet statistikore t& censit.

c¢) Punonjés té institucioneve t& varésisé s& ministrisé pérgjegjése pér bujqésiné
dhe zhvillimin rural.

2. INSTAT-i pércakton kriteret dhe ngre komisione ad-hoc vlerésimi pér
pérzgjedhjen dhe rekrutimin e personelit t& censit.

3. Personeli i INSTAT-it, sipas nénparagrafit “i”, t& shkronjés “b”, t& pikés 1 t&
kétij neni, shpérblehet me vlerén e 20 pér qind shtesé t& pagés gjaté periudhés sé
zbatimit t& aktiviteteve t€ censit t& bujqésisg, t& cilat pérfshijné punén pérgatitore,
mbledhjen dhe pérpunimin deri né publikimin pérfundimtar té t& dhénave statistikore.

4. Personeli i ministrisé pérgjegjése pér bujqésiné dhe zhvillimin rural, sipas
shkronjés “c”, t& pikés 1 t& kétij neni, shpérblehet me vlerén e 20 pér gind shtesé t&
pagés gjaté periudhés pérgatitore dhe mbledhjes s& t€ dhénave né terren.

5. Personeli i censit t& bujqésisé sipas shkronjave “a” dhe “b” t& pikés 1 t& kétij
neni, rekrutohet dhe kontraktohet nga INSTAT-i sipas dispozitave ligjore né fuqi.

6. Personeli i censit t& bujgésisé sipas shkronjés “c” t& pikés 1 t& kétij neni,
angazhohet né pérputhje me kérkesat dhe udh&zimet e INSTAT-it pér personelin e
censit.

7. INSTAT-i merr masa pér t& siguruar pérfaqésim té barabarté gjinor né proceset
e rekrutimit dhe trajnimit t& personelit té censit.

Neni 26
Ndalimi pér mbledhjen e t€ dhénave té ngjashme

1. Gjaté periudhg&s prej katér javésh para dités sé censit té bujqésisé dhe gjaté t&
gjithé periudh&s s& mbledhjes sé té dhénave pér censin, éshté e ndaluar pér t& gjithé
individét dhe organizatat, me pérjashtim t& INSTAT-it, t& mbledhin t& dhéna nga
njésit€ ekonomike bujqésore, brenda territorit t& Republikés s& Shqipérisé.
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2. T€ gjitha subjektet, t& cilave, gjaté periudhés s& pérmendur né pikén 1 t& kétij
neni, u nevojitet mbledhja e t& dhénave, e zhvillojné kété veprimtari vetém me
autorizim té vecgantg, léshuar nga Komisioni Qendror i Censit t& Bujgésis€, né
pérputhje me kété ligj.

KREU IV
KUNDERVAIJTJET ADMINISTRATIVE

Neni 27
Kundérvajtjet dhe gjobat

1. Shkeljet e méposhtme pé&rbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen,
pérkatésisht, si mé poshté vijon:

a) refuzimi pér t& dhéné informacionin e kérkuar ose dhénia e informacionit té
rremé&, sipas nenit 8 t& kétij ligji, me gjobé nga 30 000 (tridhjeté¢ mij&) deri n€ 100
000 (njéqind mijg) leke.

b) mosrespektimi i rregullave t& konfidencialitetit statistikor trajtohet dhe dénohet
né p&rputhje me legjislacionin pér statistikat zyrtare;

c) mosrespektimi i rregullave t& pércaktuara né nenin 26, t&€ kétij ligji, nga
personi/personat pérgjegjés, me gjobé nga 30 000 (tridhjeté mij&) deri né 100 000
(njéqind mijé) leké.

2. Pér hetimin administrativ t& kundérvajtjeve t& parashikuara né kété nen,
INSTAT-i ka t& drejté t&€ konsultojé bazat e t& dhénave shtetérore né Republikén e
Shqipérisé né pérputhje me legjislacionin pér statistikat zyrtare.

Neni 28
Verifikimi i kundérvajtjeve administrative

1. INSTAT-i éshté autoriteti pérgjegjés pér shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e
vendimeve pér kundérvajtjet administrative t& konstatuara, n& respektim t&
dispozitave té kétij ligji dhe ligjit pér kund&rvajtjet administrative. Vendimi i
njoftohet me shkrim shkelésit brenda 10 ditéve kalendarike.

2. Gjobat e vendosura sipas pércaktimeve t€ nenit 27 t& kétij ligji, jané tituj
ekzekutivé dhe ekzekutohen né pérputhje me pércaktimet e ligjit pér kundérvajtjet
administrative.

3. INSTAT-i éshté pérgjegjés pér konstatimin e shkeljeve t& detyrimit pér ruajtjen
e konfidencialitetit statistikor, né pérputhje me nenin 13 t& kétij ligji, dhe e referon
rastin prané Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave
Personale né rastet e shkeljes s€ t& dhénave personale.
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Neni 29
Ankimi ndaj sanksionit pér kundérvajtjen administrative

. Ankimi pér vendosjen e njé gjobe, sipas pércaktimeve t& shkronjave “a” dhe
“b” t& pikés 2 t& nenit 26 t& kétij ligji, paraqitet prang drejtorit t& Pérgjithshém t&
INSTAT-it, brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni t& vendimit pér vendosjen
gjobés.

2. Pér rastet ¢ shkeljeve t& detyrimit pér ruajtjen e t& dhénave personale, né
pérputhje me nenin 13 t& kétij ligji, ankimi paraqitet prané Komisionerit pér t&
Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale brenda 10 ditéve nga
data e shpalljes s& vendimit pér vendosjen gjobés.

3. Kundé&r vendimit té drejtorit t& Pérgjithshém t&€ INSTAT-it ose t& Komisionerit
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale, sipas pikave | dhe
2 t& kétij neni, mund té paragitet ankim né& gjykatén administrative brenda 45 ditéve
nga data e shpalljes s€ kétij vendimi.

Neni 30
Financimi

1. Financimi i censit t& bujqésisé sigurohet nga buxheti i shtetit, pérmes fondeve
t& veganta té miratuara pér kété qéllim né buxhetin vjetor t& INSTAT-it.

2. Pérveg buxhetit t& shtetit, censusi i bujqésisé¢ mund t&€ mbéshtetet edhe nga:

a) fondet e Bashkimit Evropian dhe programet e tjera t&¢ ndihmés financiare nga

institucione evropiane;

b) kontributet e donatoréve ndérkombétaré dhe organizatave partnere né fushén e

zhvillimit rural dhe statistikave;

c) burime t& tjera financiare, t& ligjshme dhe né pérputhje me legjislacionin né

fuqi.

Neni 31

Aktet nénligjore

Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT-it miraton brenda 30 ditéve nga hyrja né fugi e
katij ligji, rregulloren pér funksionimin e komisionit t& censit t& bujqésisé n& nivel
bashkie, sipas pércaktimeve té nenit 22 t& kétij ligji. Rregullorja pér funksionimin e
komisioneve t& censit pércakton gjithashtu masat pér garantimin e barazis€ gjinore né
t& gjitha fazat e zbatimit t& censit.



| KREU V
i DISPOZITA PERFUNDIMTARE

gi Neni 32
‘ Shfuqizime

Ligji nr.10201, daté 17.12.2009, “Pér regjistrimin e pérgjithshém t& njésive

ekonomike bujqésore”, shfuqgizohet.
Neni 33
{ Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit n& Fletoren Zyrtare.

! KRYETAR

NIKO PELESHI
i
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